
Τροπολογία — Προσθήκη

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

στο σχέδιο νόμου με τίτλο

«Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας’Ερευνας και Διάσωσης: Θεοψάνης Ερμής Θεοχαρόπουλος και

διατάξεις για τη λειτουργία του Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας»

Άρθρο Ι

Ρυθμίσεις για τη λειτουργία της Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας

1, Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Εθνικής Σχολής Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων

του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), η Ακαδημία Πολιτικής Προστασίας (Α.ΠΟ.Π.) υπάγεται

απευθείας στον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. Η λειτουργία της Α.ΠΟ.Π. υττοστηρίζεται

διοικητικά, οικονομικά και τεχνικά από τις αντίστοιχες Διευθύνσεις καιτη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών

Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

2. Στην Α.ΠΟ.Π. πρίσταται ο Διοικητής, ο οποίος επικουρείται από το γραψείο Διοικητή και τα κάτωθι

εκπαιδευτικά όργανα:

α. Το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο, και

β. τον Διευθυντή Εκπαίδευσης.

3. Στην Α.ΠΟ.Π. εισάγονται, για πιστοποιημένη, θεωρητική και πρακτική, εκπαίδευση και επιμόρψωση

σε Θέματα πολιτικής προστασίας και διαχείρισης κρίσεων εθελοντές - μέλη εθελοντικών οργανώσεων

πολιτικής προστασίας, στελέχη του δημόσιου τομέα της περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.

4270/2014 (Α’ 143), των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασψαλείας, μετά από πρόσκληση του

Διοικητή της Α.ΠΟ.Π., η οποία περιλαμβάνει τον αριθμό των Θέσεων, τα κριτήρια επιλογής των

εκπαιδευομένων και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια, κατόπιν εισήγησης της Αυτοτελούς Διεύθυνσης

ΕΘελοντισμού και Εκπαίδευσης και μετά από πρόσκληση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

Στην Α.ΠΟ.Π. δύναται να εκπαιδεύονται και μαθητές, σπουδαστές/ψοιτητές, προσωπικό ψορέων του

ιδιωτικού τομέα και πολίτες.

4. Η Α.ΠΟ.Π. περιλαμβάνει τις Σχολές της παρ. 27 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020.

5. Τα εκπαιδευτικά προγράμματα σχεδιάζονται με μέριμνα της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Εθελοντισμού

και Εκπαίδευσης, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, εψόσον πρόκειται για προγράμματα που αψορούν στο

αντικείμενό της, και εγκρίνονται από το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο της Α.ΠΟ.Π.. Για την οργάνωση των

εκπαιδευτικών προγραμμάτων, η Αυτοτελής Διεύθυνση Εθελοντισμού και Εκπαίδευσης συνεργάζεται με

τον Διευθυντή Εκπαίδευσης της Α.ΠΟ.Π..

6. Οι συμμετέχοντες στα εκπαιδευτικά προγράμματα της Α.ΠΟ.Π. λαμβάνουν βεβαίωση πιστοποίησης ή
παρακολούθησης, η οποία υπογράψεται από τον Διοικητή της.

7. Για την παρακολούθηση του εκπαιδευτικού ιστορικού κάθε εκπαιδευομένου, προβλέπεται ειδικό

ατομικό δελτίο εκπαίδευσης.

8. Με απόψαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα

οργάνωσης και λειτουργίας της Α.ΠΟ.Π., τα αντικείμενα των προγραμμάτων εκπαίδευσης και

επιμόρψωσης της Α.ΠΟ.Π., η εκπαιδευτική διαδικασία, το σύστημα πιστοποίησης των ανωτέρω

προγραμμάτων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.
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9. Με Κοινή απόψαση των Υπουργών ΚλιματιΚής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και Οικονομικών

Καθορίζεται η αποζημίωση των εκπαιδευτών της Α.ΠΟ.ΓΙ..».

Άρθρο 2

Κέντρο Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού Σώματος - Προσθήκη περ. στ στην παρ. 5 του άρθρου 39 του ν.

4662/2020

1. Το Κέντρο Ειδικών Εκπαιδεύσεων της Εθνικής Σχολής Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης

Κινδύνων της παρ. Ι του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 (Α’ 27) μετονομάζεται σε Κέντρο Εκπαίδευσης

Πυροσβεστικού Σώματος.

2. Όπου στον ν. 4662/2020 γίνεται αναψορά στο Κέντρο Ειδικών Εκπαιδεύσεων της Εθνικής Σχολής

Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, νοείται το Κέντρο Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού

Σώματος.

3. Στην Παρ. 5 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020, περί Πυροσβεστικής Ακαδημίας, προστίθεται περ. στ,

και η παρ. 5 διαμορΦώνεται ως εξής:

«5. Η Πυροσβεοτική Ακαδημία Περιλαμβάνει τις ακόλουθες Σχολές:

α. Σχολή Αξιωματικών.

β. Σχολή Αρχιπυροσβεστών.

γ. Σχολή Πυροσβεοτών.

δ. Σχολή Επιμόρψωσης και Μετεκπαίδευσης.

ε. Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης Επιτελών Στελεχών.

στ. Κέντρο Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού Σώματος.>).

Άρθρο 3

Προϋποθέσεις απόκτησης της ιδιότητας του Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας-Τροποποίηση παρ. Ι

άρθρου 59 ν. 4662/2020

Στην περ. στ της καρ. Ι του άρθρου 59 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), Περί προϋποθέσεων απόκτησης της

ιδιότητας του Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας, αψαιρείται η αναψορά στην Γίυροσβεστική Ακαδημία και

εΠέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις, η περ. ζ, Περί κωλύματος εθελοντών Πυροσβεστών, καταργείται,

και η Παρ. Ι διαμορψώνεται ως εξής:

«Ι. Τα μέλη των εθελοντικών οργανώσεων, προκειμένου να λάβουν την ιδιότητα του Εθελοντή Πολιτικής

Προστασίας, Πρέπει να έχουν τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. Να είναι’Ελληνες πολίτες ή Πολίτες κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής’Ενωσης με μόνιμη διαμονή στην

Ελλάδα επί τουλάχιστον τριετία ή υπήκοοι Τρίτων χωρών, που είναι κάτοχοι άδειας παραμονής επί

μακρόν διαμένοντος.

β. Να μιλούν και να γράψουν με επάρκεια στην ελληνική γλώσσα.

γ. Να μην διώκονται και να μην έχουν καταδικαστεί για εγκλήματα που αποτελούν κωλύματα για την

πρόσληψη στο Δημόσιο, σύμΦωνα με τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007).

δ. Να έχουν συμττληρώσειτο δέκατο όγδοο (18ο) έτος καινα μην υπερβαίνουντο εξηκοστό πέμπτο (65ο)

της ηλικίας τους, Προκειμένου για υτιοστηρικτικές δράσεις το ως άνω όριο ηλικίας παρατεί.νεται έως το

εβδομηκοστό (70ο) έτος.

ε. Να έχουν αποδεδειγμένα καλή σωματική και ψυχική υγεία που θα πιοτοτιοιεί.ται κατόπιν υποβολής

γνωμάτευσης καλής γενικής ιατρικής κατάστασης, από ιατρούς ειδικότητας παθολόγου, καρδιολόγου

και ψυχιάτρου, δημόσιου ή ιδιωτικού Φορέα παροχής υπηρεσιών υγείας.
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οτ. Να έχουν λάβει την απαιτούμενη πιστοποιημένη εκπαίδευση από τη Σχολή Εθελαντών και

Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας της Α.ΠΟ.Π..

ζ. Καταργείται. ».

Άρθρο 4

Αποστρατεία λόγω ορίου ηλικίας-Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 146 ν. 4662/2020

Η παρ. 2 του άρθρου 146 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί αποοτρατείας λόγω ορίου ηλικίας,

αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Το όριο ηλικίας των Αξιωματικών ειδικών καθηκόντων μέχρι το οποίο επιτρέπεται να υπηρετούν,

ανεξαρτήτως βαθμού, ορίζεταιτο 65ο έτος.».
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Αθήνα, Ι Νοεμβρίου 2022
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Ανάλυση Συνέπειων Ρύθμισης

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Τροπολογία-Προσθήκη
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

με τίτλο
«Εθνικός Μηχανισμός ΕναέριαςΕρευνας και Διάσωσης: Θεοψάνης Ερμής

Θεοχαρόπουλος και διατάξεις για τη λειτουργία του Οργανισμού Αντισεισμικού
Σχεδιασμού και Προστασίας)>

Επισπεύδον Υπουργείο
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Στοιχεία επικοινωνίας: Μάριος Ελευθεριάδης, Προϊστάμενος Γραψείου Νομικής Υποστήριξης,
Τ: 2131510953, Ε:

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλονο τον Τομέα τους Τομείς νομοέτησης

στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολοούμενηςρύιμιο

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ — ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ>

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Ζ

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρηοκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.
2 Τομέας νσμοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνηοης, Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης, Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου
Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και
Υπουργείου Τουρισμού.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Το ιτροτεινόμενο άρθρο Ι αντιμετωπίζει το ζήτημα της ανάγκης άμεσης λειτουργίας

της Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας (Α.ΠΟ.Π.).

Το προτεινόμενο άρθρο 2 ρυθμίζει Θέματα σχετικά με τη λειτουργία της
Πυροσβεστικής Ακαδημίας.
Το προτεινόμενο άρθρο 3 τροποποιεί τις προϋποθέσεις απόκτησης της ιδιότητας
του Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας.
Το προτεινόμενο άρθρο 4 τροποποιεί το όριο ηλικίας αποστρατείας των

___________

Αξιωματικών ειδικών καθηκόντων του Πυροσβεστικού Σώματος.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρα Ι και 2: Με το υψιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο, δεν καθίσταται δυνατή η
άμεση λειτουργία της Α.ΠΟ.Π. και του Κέντρου Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού
Σώματος.
Άρθρο 3: Υψίσταται ασυμβίβαστο απόκτησης της ιδιότητας του Εθελοντή Πολιτικής
Προστασίας για τους Εθελοντές του Πυροσβεστικού Σώματος, καθιστώντας δυσχερή
τη βέλτιστη αξιοποίηση του συνόλου των Εθελοντών.
Άρθρο 4: Το όριο ηλικίας αποστρατείας για τους Αξιωματικούς ειδικών καθηκόντων
αυξάνεται προκειμένου να αποψευχθεί η αποδυνάμωση της εν λόγω κατηγορίας
προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος, που υπηρετεί σε νευραλγικές Υπηρεσίες

_________

του Π.Σ..

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Αψορά στους εθελοντές - μέλη εθελοντικών οργανώσεων πολιτικής προστασίας,
στελέχη της Δημόσιας Διοίκησης, των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων

Ασψαλείας, προσωπικό και στελέχη των οτα. α και β1 βαθμού και δημόσιων
ψορέων που εμπλέκονται στην πολιτική προστασία, μαθητές,
σπουδαστές/ψοιτητές, προσωπικό ψορέων του ιδιωτικού τομέα, πολίτες,
Αξιωματικούς ειδικών καθηκόντων του Πυροσβεστικού Σώματος, υπαλλήλους του

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και ευρύτερα στο
κοινωνικό σύνολο.

__________

Η_αναγκαιότητα_της_αξιολογούμενης_ρύθμισης
Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστε[ με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4. ΝΑΙ Ι Οχι

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

__________

Άρθρα 39, 59 και 146 του ν. 4662/2θ2θ.



‘ 5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) μεαλλαγήπροεδρικού
, Επερχονται ευθεως τροποττοιησεις σε τυπικο νομο και

διαταγματος,
, θεσπίζονται το πρώτον προβλέψεις για τις οποίες δεν

υττουργικης αποψασης
, υπαρχει εξουσιοδοτηση.
η αλλης κανονιοτικης

πράξης;

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής

Πρακτικής Ως άνω.

συ μτιεριλαμβανομένης

της δυνατότητας νέας

ερμηνευτικής

προσέγγισης της

υψιστάμενης

νομοθεσίας;

ΙΗ) με διάθεση Ως άνω.

περισσότερων

ανθρώττινων και

υλικών_πόρων;

Στοχοιαξιολογουμενηςρυθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

, επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Ι Χ

!] 1!! ιί’
‘ΓΙ
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

1) βραχυπρόθεσμοι:

Στόχος των άρθρων Ι και 2 είναι η άμεση και

αποτελεσματική λειτουργία της Α.ΠΟ.Π, και

του Κέντρου Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού

Σώματος. Με το άρθρο 3 σκοπείται η

βελτιστοποίηση της επιχειρησιακής

αξιοποίησης των εθελοντών του

Πυροσβεοτικού Σώματος και των εθελοντών

Πολιτικής Προστασίας. Με το άρθρο 4

επιχειρείται η αποψυγή αττοδυνάμωσης του



προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος
εξαιτίας αποστρατε ίας Αξιωματικών ειδικών
καθη κόντων.

Η ενίσχυση του εθελοντισμού και των

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: δράσεων της πολιτικής προστασίας στην

______________________________

Ελλάδα.

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Ά$ρο Στόχος

Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Εθνικής Σχολής Διαχείρισης
Άρθρο Ι Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων (Ε.Σ.ΔΙ.Κ.Α.Κ.), σκοπείται

η άμεση έναρξη λειτουργίας της Α.ΠΟ.Π., υπαγόμενης πλέον
στον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, υπό τη
διοικητική, οικονομική καιτεχνική υποστήριξη των αντίστοιχων
Διευθύνσεων και της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών
Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας. Τέλος, ορίζονται ζητήματα των εκπαιδευτικών
προγραμμάτων της, και εισάγονται εξουσιοδοτήσεις για
Θέματα που αψορσύν την Α.ΠΟ.Π. και την αποζημίωση των
εκπαιδευτών της.

Άρθρο 2 Η μεταψορά του Κέντρου Ειδικών Εκπαιδεύσεων της
Ε.Σ.ΔΙ.Κ.Α.Κ. στην Πυροσβεστική Ακαδημία και η άμεση
λειτουργία του ως Κέντρου Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού

_____________

Σώματος.

Άρθρο 3 Τροποποιούνται οι προϋποθέσεις απόκτησης της ιδιότητας του
Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας με την διόρθωση της περ. στ’
της παρ. Ι του άρθρου 59 του ν. 4662/2020 καιτη διαγραφή της

περ. ζ’ του ίδιου άρθρου, με την οποία επέρχεται κατάργηση
του ασυμβίβαστου της ταυτόχρονης κατοχής της ιδιότητας του
Εθελοντή Πυροσβέστη και της ιδιότητας του Εθελοντή
Πολιτικής Προστασίας, για τη βέλτιστη αξιοποίηση του

________________

ανθρώπινου δυναμικού της πολιτικής προστασίας.

Άρθρο 4 Τροποποιείται το όριο ηλικίας αποστρατείας των Αξιωματικών
ειδικών καθηκόντων του Πυροσβεστικού Σώματος στο
εξηκοστό πέμπτο (550) έτος για την αποφυγή αιτοδυνάμωσης
του προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος εξαιτίας

_______________

αποστρατείας τους.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης



Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμηση:

19. Κόος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΑΓΟΡΆ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&
ΦΥΣΙΚΟ,ΑΣΤΙΚΟ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΚΑΙ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΛΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Χ

Υποδομή!
εξοπλισμός

Χ

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΚΟΣΤΟΣ
ΕΝΑΡΞΗ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Προσλήψεις/

ΤΗΣ
κινητικότητα

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Ενημέρωση
εκπαίδευση Χ

εμπλεκομένων

Άλλο

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑΓΩ Ν ΙΣ Μ ΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

Ο ΜΑΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΜ ΕΣΑ Εξοικονόμηση χρόνου

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Μεγαλύτερη
οποδοτικότητα / Χ Χ

αποτελεσματικότητα

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

Χ

Δίκαιη μεταχείριση
παλιτών

Χ

ΕΜΜ Ε ΣΑ Αυξημένη αξιοπιστία Χ Χ

! διαψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη Χ Χ
διαχείριση κινδύνων

Άλλα

--



Στηριξη και
λειτουργία Χ
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά Χ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & την εκτέλεση
ΑΠΟΔΟΣΗ

Κοστσς
ΤΗΣ

συμμετσχης
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

στη νεα
ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμος / ποιοτική αποτίμηση:

Ί

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΔΙ ΙΚΗΣΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Ο
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοιτισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

οντιστάθ μιση ς
κινδύνων

Άλλο

ΚΙ ΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Πιλοτική
εψαρμογή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών κατά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:

_Δεν εντοπίζονΓαι κίνδυνοι από την εψαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων.

-Ό



Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρα 24, 25 και 43.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

Π (συμπεριλαμόανομέ νου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

2
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία_&_όασικό περιεχόμενο_απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
Π (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

-Ι-Ι



Νομολογία Δικαστηρίου
Π

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύιμισης

Άρθρο 2

Κέντρο Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού Σώματος - Προσθήκη Περ.

στ στην παρ. 5 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020

3. Στην παρ. 5 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020, περί

Πυροοβεστικής Ακαδημίας, προοτίθεται Περ. οτ, και η παρ. 5

διομορψώνεται ως εξής:

«5. Η Πυροσβεστική Ακαδημία περιλαμβάνει τις ακόλουθες Σχολές:

α. Σχολή Αξιωματικών.

β. Σχολή Αρχιπυροσβεστών.

γ. Σχολή Πυροσβεοτών.

δ. Σχολή Επιμόρψωσης και Μετεκπαίδευοης.

ε. Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευοης Επιτελών Στελεχών.

οτ. Κέντρο Εκπαίδευσης Γίυροσβεοτικού Σώματος.».

Άρθρο 3

Προϋποθέσεις απόκτησης της ιδιότητας του Εθελοντή Πολιτικής

Προστασίας-Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 59 ν. 4662/2020

Στην Περ. οτ της παρ. Ι του άρθρου 59 του ν. 4662/2020 (Α’ 27),

Περί προϋποθέσεων απόκτησης της ιδιότητας του Εθελοντή

Πολιτικής Προστασίας, αψαιρείτοι η αναψορά στην Πυροσβεοτική

Ακαδημία και επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις, η Περ. ζ, περί

κωλύματος εθελοντών πυροσβεστών, κοτοργείτοι, και η παρ. Ι

διαμορψώνετοι ως εξής:

«1. Τα μέλη των εθελοντικών οργανώσεων, Προκειμένου να λάβουν

την ιδιότητο του Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας, Πρέπει να έχουν

τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

ο. Να είναι ‘Ελληνες πολίτες ή πολίτες κράτους μέλους της

Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης με μόνιμη διαμονή στην Ελλάδα επί

τουλάχιστον τριετία ή υπήκοοι τρίτων χωρών, που είναι κάτοχοι

άδειας ποραμονής επί μακρόν διαμένοντος.

β. Νο μιλούν Και νο γράψουν με επάρκεια στην ελληνική γλώσσα.

γ. Να μην διώκονται και να μην έχουν καταδικαστεί για εγκλήματα

πσυ οποτελαύν κωλύματα γιο την πρόσληψη στο Δημόσιο,

Υφιστάμενες διατάξεις

Παρ. 5 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020:

5. Η Πυρσοβεοτική Ακαδημία περιλαμβάνει τις ακόλουθες Σχολές:

ο. Σχολή Αξιωματικών,

β. Σχολή Αρχιπυροσβεστών.

γ. Σχολή Πυροσβεοτών.

δ. Σχολή Επιμόρψωοης και Μετεκπαίδευσης.

ε. Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης Επιτελών Στελεχών.

Παρ. Ι του άρθρου 59 του ν. 4662/2020:

Ι Τα μέλη των εθελοντικών οργανώσεων, Προκειμένου να λάβουν την

ιδιότητα του Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας, Πρέπει να έχουν τις

οκόλουθες προϋποθέσεις:

α. Να είναι ‘Ελληνες πολίτες ή πολίτες κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής

‘Ενωσης με μόνιμη διαμονή στην Ελλάδα επίτουλάχιστον τριετία ή υπήκοοι

τρίτων χωρών, που είναι κάτοχοι άδειας παραμονής επί μακρόν

διομένοντος.

β. Νο μιλούν και να γράψουν με επάρκεια στην ελληνική γλώσσα.

γ. Νο μην διώκονται και να μην έχουν καταδικαστεί για εγκλήματα που

αποτελούν κωλύματα για την πρόσληψη στα Δημόσιο, σύμψωνα με τις

διοτάξεις του Υπολληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007).

δ. Να έχουν συμπληρώσει το δέκατο όγδσο (18α) έτος και να μην

υπερβαίνουν το εξηκοστό πέμπτα )65ο) της ηλικίας τους, Προκειμένου γιο

υπσοτηρικτικές δράσεις Το ως άνω όριο ηλικίας παρατείνεται έως το

εβδομηκοστό (70ο) έτος.

ε. Νο έχουν αποδεδειγμένα καλή σωματική και ψυχική υγεία που Οο

πιστοποιείται κοτόπιν υποβολής γνωμάτευοης καλής γενικής ιατρικής

κατάστασης, από ιατρσύς ειδικάτητας παθολόγου, κορδισλάγου και

Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

‘Αλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

σύμψωνα με τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα )ν. 3528/2007). ψυχιάτρου, δημόσιου ή ιδιωτικού ψορέα παροχής υπηρεσιών υγείας.



30.

δ. Να έχουν συμπληρώσει το δέκατα όγδοο (18σ) έτος και να μην

υπερβαίνουν το εξηκοστό πέμπτο (65ο) της ηλικίας Τους,

Προκειμένου για υποστηρικτικές δράσεις το ως άνω όριο ηλικίας

παρατείνεται έως Το εβδομηκοστό (70ο) έτος.

ε. Να έχουν αποδεδειγμένα καλή σωματική και ψυχική υγεία Που

Θα πιστοποιείται κατόπιν υποβολής γνωμάτευσης καλής γενικής

ιατρικής κατάστασης, από ιατρούς ειδικότητας παθαλόγου,

καρδιολόγου και ψυχιάτρου, δημόσιου ή ιδιωτικού ψορέα παροχής

υπηρεσιών υγείας.

στ. Να έχουν λάβει την απαιτούμενη ττιστοττοιημένη εκπαίδευση

από τη Σχολή Εθελοντών και Εθελσντικών Οργανώσεων Πολιτικής

Προστασίας της Α.ΠΟ.Π..

ζ. Καταργείται.».

Άρθρο 4

Αποστρατεία λόγω ορίου ηλικίας-Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου

146 ν. 4662/2020

Η παρ. 2 του άρθρου 146 του ν. 4662/2020 (Α 27), περί

αποστρατείας λόγω ορίου ηλικίας, αντικαθίσταται ως εξής;

«2. Το όριο ηλικίας των Αξιωματικών ειδικών καθηκόντων μέχριτο

οποίο επιτρέπεται να υπηρετούν, ανεξαρτήτως βαθμού, ορίζεται

τσ 65ο έτος.)),

Διατάξεις αξιολογσύμενης ρύΟμισης που προΒλέπουν κατάργηση

Άρθρο 3

Προϋποθέσεις απόκτησης της ιδιότητας του Εθελοντή Πολιτικής

Προστασίας-Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 59 ν. 4662/2020

Στην περ. στ της παρ. Ι του άρθρου 59 του ν. 4662/2020 )Α’ 27),

περί προϋποθέσεων απόκτησης της ιδιότητας του Εθελοντή

Πολιτικής Προστασίας, οψαιρείται η αναφορά στην Πυρασβεστική

Ακαδημία και επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις, η περ. ζ, περί

κωλύματος εθελοντών πυροοβεστών, καταργείται, και η Παρ. Ι

διαμορφώνεται ως εξής:

ιιΙ. Τα μέλη των εθελοντικών οργανώσεων, προκειμένου να λάβουν

την ιδιότητα του Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας, πρέπει να έχουν

τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. Να είναι ‘Ελληνες πολίτες ή πολίτες Κράτους μέλους της

Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης με μόνιμη διαμονή στην Ελλάδα επί

τουλάχιστον τριετία ή υπήκοοι τρίτων χωρών, που είναι κάτοχσι

άδειας παραμονής επί μακρόν διαμένοντσς.

β. Να μιλούν και να γράψουν με επάρκεια στην ελληνική γλώσσα.

γ. Να μην διώκονται και να μην έχουν καταδικαστεί για εγκλήματα

που αποτελούν κωλύματα για την πρόσληψη στο Δημόσιο,

σύμψωνα με τις διατάξεις Του Υπολληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007).

δ. Να έχουν συμπληρώσει τσ δέκατο όγδοο (180) έτος και να μην

υπερβοίνουν Τα εξηκσστό πέμπτο (65α) της ηλικίας τους,

Προκειμένου γιο υπσστηρικτικές δράσεις τα ως άνω όριο ηλικίας

παρατείνετοι έως το εβδομηκοστό )70ο) έτος.

ε. Να έχουν αποδεδειγμένα καλή σωμοτική Και ψυχική υγεία Που

Θα πιοτοποιείται κατόπιν υποβολής γνωμάτευσης καλής γενικής

ιατρικής κατάστασης, από ιατρούς ειδικότητας ποθολόγου,

κορδιολόγου και ψυχιάτρου, δημόσιου ή ιδιωτικού ψορέα παροχής

υπηρεσιών υγείας.

οτ. Να έχουν λάβει την απαιτούμενη πιοτοποιημένη εκπαίδευση Και

πιστοποίηση από τη Σχολή Εθελοντών και Εθελοντικών Οργανώσεων της

Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας Και της Πυροσβεστικής Ακαδημίας.

ζ. Να μην έχουν την ιδιότητα του Εθελοντή Πυροσβέστη του

Πυροσβεοτικού Σώματος.

Παρ. 2 του άρθρου 146 του ν. 4662/2020:

2. Το όριο ηλικίας των Αξιωματικών ειδικών καθηκόντων είναι κατά

βαθμούς αυξημένα κατά δύο (2) έτη από τσ όριο ηλικίας των Αξιωματικών

γενικών καθηκόντων, πλην των Υγειανομικών Αξιωματικών Που αυξάνεται

κατά τρία (3) έτη.

Κατάργηση διατάξεων

Καταργσύμενες διατάξεις

Άρθρο 59

Πρσϋποθέσεις απόκτησης ιδιότητας Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας

Ι. Τα μέλη των εθελοντικών οργανώσεων, προκειμένου να λάβαυν την

ιδιότητα του Εθελαντή Πολιτικής Προστασίας, πρέπει να έχουν τις

ακόλουθες πραυποθέσεις:

α. Να είναι ‘Ελληνες πολίτες ή πολίτες Κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής

‘Ενωσης με μόνιμη διαμονή ατην Ελλάδα επί τουλάχιστον τριετία ή υπήκοοι

τρίτων χωρών, Που είναι κάτοχοι άδειας παραμονής επί μακρόν

διαμένοντος.

β. Νο μιλούν και να γράφουν με επάρκεια στην ελληνική γλώσσα.

γ. Να μην διώκονται και να μην έχουν καταδικαστεί για εγκλήματα που

αποτελούν κωλύματα για την πρόσληψη στο Δημόσιο, σύμφωνα με τις

διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007).

δ. Να έχουν συμπληρώσει το δέκατο όγδοο (18σ) έτος και να μην

υπερβαίνουν το εξηκοστό πέμπτο (65ο) της ηλικίας τους, Προκειμένου για

υποστηρικτικές δράσεις τσ ως άνω όριο ηλικίας παρατείνεται έως το

εβδομηκαστό (70ο) έτος.

ε. Να έχουν αποδεδειγμένα καλή σωματική και ψυχική υγεία που Θα

πιστοποιείται κατόπιν υποβολής γνωμάτευσης καλής γενικής ιατρικής

κατάστασης, από ιατρούς ειδικότητος παθολόγου, καρδιολόγου και

ψυχιάτρου, δημόσιου ή ιδιωτικού ψορέα παροχής υπηρεσιών υγείας.

στ. Να έχουν λάβει την απαιτούμενη πιστοποιημένη εκπαίδευση κσι

πιστοποίηση από Τη Σχολή Εθελοντών και Εθελοντικών Οργανώσεων της

Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας καιτης Πυρασβεστικής Ακοδημίος.

ζ. Να μην έχουν την ιδιότητα του Εθελοντή Πυροσβέστη του

Πυροσβεστικαύ Σώματος.
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οτ Να έχουν λάβει την απαιτούμενη ιτιστοιτοιημένη εκπαίδευση

από τη Σχολή Εθελσντών και Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής

Προστασίας της Α.ΠΟ.Π..

ζ. Καταργείται.».

Η. ‘Εκθεση εφαρμογής της ρύθμισης

31. Συναρμσδιότητσ Υπουργείων / υπηρεσιών / ψσρέων

Σχετική διάταξη Ι
Συναρμόδια Υπουργεία —

αξισλσγσύμενης Αντικείμενο συναρμοδιότητας
Συναρμόδιες υπηρεσίες / ψσρείς

ρύθμισης

Άρθρο 1 Υπουργείο Οικονομικών Αποζημίωση εκπαιδευτών της Α.ΠΟ.Π.

32. Εκδοση κανονιοτικών πράξεων και εγκυκλίων

Χρονοδιάγραμμα
(ενδεικτική ή
αποκλειστική
προιεσυία)

Εξσυσισδοτική διάταξη Είδος πράξης
Αρμό5ιο ή

ετιιοπεύδον
Υπουργείο ή υπηρεσία

Αντικείμενο

Παρ. 3 άρθρου Ι Κανονιοτική Διοικητής της Α.ΠΟ.Π. Αριθμός θέσεων,

διοικητική κριτήρια επιλογής
εκπαιδευομένων της
Α.ΠΟ.Π. και κάθε άλλη
οχετική λεπτομέρεια.

Γενική Γραμματεία Ειδικότερα θέματα

Παρ. 8 άρθρου Ι Κανανιστική Πολιτικής Προστασίας οργάνωσης και

διοικητική λειτουργίας της Α.ΠΟ,Π.

Παρ. 9 άρθρου 1 Κανονιατική Υπουργεία Κλιματικής Αποζημίωση
διοικητική Κρίσης και Πολιτικής εκπαιδευτών της

(<οινή υπαυργική Προστασίας και Α.ΠΟ.Π.

απόφαση) Οικονομικών
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Αθήνα, Ι Νοεμβρίου 2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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Αριθ. 264 / 8 / 2022
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΠΣΤΗΡΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 7 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και
Πολιτικής Προστασίας «Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας ‘Ερευνας και Διάσωσης:
Θεοφάνης Ερμής Θεοχαρόπουλος και διατάξεις για τη λειτουργία του
Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας»

Α. Με την υπόψη τροπολογία, τροποποιούνται συγκεκριμένες διατάξεις του
ν.4662/2020 και ειδικότερα, προβλέπονται τα ακόλουθα:

Ι. Ρυθμίζονται Θέματα οργάνωσης και λειτουργίας των εκπαιδευτικών δομών της
Εθνικής Σχολής Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων (άρθρο 39 του
ν.4662/2020). Μεταξύ άλλων:

α. Η Ακαδημία Πολιτικής Προστασίας (Α.ΠΟ.Π.) υπάγεται απευθείας στον Γενικό
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ανωτέρω Σχολής,
υποστηρΙζεται δε διοικητικά, οικονομικά και τεχνικά από τις αντίστοιχες υπηρεσιακές
μονάδες του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

- Ορίζονται τα όργανα της Α.ΠΟ.Π. (διοικητής, εκπαιδευτικό συμβούλιο,
Διευθυντής εκπαίδευσης) και οι κατηγορίες εκπαιδευομένων στις Σχολές της Α.ΠΟ.Π.

Η αποζημίωση των εκπαιδευτών της Α.ΠΟ.Π. καθορίζεται με κ.υ.α.
β. Το Κέντρο Ειδικών Εκπαιδεύσεων της Εθνικής Σχολής Διαχείρισης Κρίσεων και

Αντιμετώπισης Κινδύνων μετονομάζεται σε Κέντρο Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού
Σώματος και υπάγεται ως Σχολή στην Πυροσβεστική Ακαδημία.

2.α. Επανακαθορίζονται οι προϋποθέσεις απόκτησης της ιδιότητας του Εθελοντή
Πολιτικής Προστασίας.

β. Αυξάνεται, στα 65 έτη ανεξαρτήτως βαθμού, το όριο ηλικίας για την
αποστρατεία των Αξιωματικών ειδικών καθηκόντων του Πυροσβεστικού Σώματος,
[Κατά τα ισχύοντα (άρθρο 146 του ν.4662/2020), το όριο ηλικίας των εν λόγω
Αξιωματικών είναι κατά βαθμούς αυξημένο κατά δύο (2) έτη από το όριο ηλικίας των
Αξιωματικών γενικών καθηκόντων πλην των Υγειονομικών Αξιωματικών που
αυξάνεται κατά τρία (3) έτη.]

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, προκαλείται σε βάρος του Κρατικού
προϋπολογισμού δαπάνη, πέραν εκείνης που προκύπτει από την εφαρμογή των
σχετικών διατάξεων του ν.4662/2020, από την αντιμετώπιση του κόστους λειτουργίας
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της Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας (Α.ΠΟ.Π.) (νέες κατηγορίες εκπαιδευομένων,
αποζημίωση εκπαιδευτών κ.λπ.).

Το ύψος της δαπάνης αυτής εξαρτάται από την έκδοση των σχετικών
κανονιστικών πράξεων και από πραγματικά περιστατικά.

Αθήνα, Ι Νοεμβρίου 2022

Η Γενική Διευθύντρια

ΙΟΕΙΑ ΑΙΜΑί3ΟϊΙ
01.11.2022 18:01

Ιουλία Γ. Αρμάγου

1.112022 ΤΕΛΙΚΟ ΥΚιΙΚΡΙ Ι ...υποιι 7ιυροσβ ακαδτμι αιτοσταρεια
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
στο σχέδιο νόμου «Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας ‘Ερευνας και Διάσωσης:
Θεοφάνης Ερμής Θεοχαρόπουλος και διατάξεις για τη λειτουργία του Οργανισμού
Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας»

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας, προκαλείται σε βάρος του
Κρατικού προϋπολογισμού δαπάνη, πέραν εκείνης που προκύπτει από την εφαρμογή των
σχετικών διατάξεων του ν.4662/2020, από την αντιμετώπιση του κόστους λειτουργίας της
Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας (Α.ΠΟ.Π.) (νέες κατηγορίες εκπαιδευομένων,
αποζημίωση εκπαιδευτών κ.λπ.).

Η δαπάνη αυτή, το ύψος της οποίας εξαρτάται από την έκδοση των σχετικών
κανονιστικών πράξεων και από πραγματικά περιστατικά, Θα αντιμετωπίζεται από τις
πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού.

Αθήνα, Ι Νοεμβρίου 2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙΜΑΤΙΚΠΣ ΚΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ςιπΝΤΟ ΓΑκΟ[Ήν

(1Ι[Ο1ΛΙΚΟνΚΑ

ιι-πυτι:) 5Τ’ι1.ΤΑΝ1[)Ι
ςΗΊ{ΙιΟΞγι1\Ν1ιΉΞ

ΧΡ. ΣΤΛΙΚΟΥΡΛΣ ΧΡ. ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ
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